De
: Érika Murackami Duarte Da Rosa <erika.rosa@tre-
ms.jus.br>

Assunto
: Re: IMPORTANTE - PEDIDO DE ESCLARECIMENTO DO
EDITAL 28/2021 TRE-MS

Para
: licitacoes@aptum.com.br, fernando jaco
<fernando.jaco@aptum.com.br>, jose carlos
<jose.carlos@aptum.com.br>, felipe@aptum.com.br,
Arthur Reis <Arthur.Reis@aptum.com.br>

Cc
: slc <slc@tre-ms.jus.br>, Robson Kobayashi
<robson.kobayashi@tre-ms.jus.br>, MARCELO SILVA
DE NOVAES <marcelo.novaes@tre-ms.jus.br>, Ulysses
Almeida <ulysses.almeida@tre-ms.jus.br>

Zimbra erika.rosa@tre-ms.jus.br

Re: IMPORTANTE - PEDIDO DE ESCLARECIMENTO DO EDITAL 28/2021 TRE-MS

Ter, 09 de Nov de 2021 17:43
1 anexo

Prezado

Segue respostas da unidade requisitante acerca dos questionamentos.

Atenciosamente

     Érika Murackami Duarte da Rosa
               Pregoeira - TRE-MS
   (67) 2107-7026 ou (67) 3326-5560

De: "Robson Kobayashi - TRE/MS" <robson.kobayashi@tre-ms.jus.br>
Para: "Érika Murackami Duarte Da Rosa" <erika.rosa@tre-ms.jus.br>
Cc: "Ulysses Almeida" <ulysses.almeida@tre-ms.jus.br>, "MARCELO SILVA DE NOVAES"
<marcelo.novaes@tre-ms.jus.br>
Enviadas: Terça-feira, 9 de Novembro de 2021 15:15:38
Assunto: Re: IMPORTANTE - PEDIDO DE ESCLARECIMENTO DO EDITAL 28/2021 TRE-
MS

Érika, segue respostas aos questionamentos (em negrito):

1- Considerando que o VSX é um gateway de segurança com as mesmas características e
similaridades de um
gateway físico, perguntamos se será possível e aceitarão atestado de capacidade técnica
de um único cliente
que contemple a somatória de dispositivos físicos e virtuais (VSX), com suporte técnico e o
fornecimento de
licenças compatíveis com os critérios deste pregão?

Sendo
o gateway virtual (VSX) equivalente ao equipamento físico, informamos
que serão aceitos atestados de equipamentos virtuais para comprovação da
capacidade técnica da licitante.

2- Considerando que o item de maior complexidade do edital seja o suporte técnico e o
fornecimento de licenças,
perguntamos se será possível e aceitarão atestados de capacidade técnica que
contemplem unicamente esses
serviços prestados, visto que o fornecimento dos equipamentos não é o item de maior
relevância?

Considerando que o gateway virtual (VSX) é basicamente a licença do uso, serão
aceitos os atestados com fornecimento de licenças para comprovação da
capacidade técnica da licitante. Não obstante a isso, deverá constar a prestação
do suporte técnico para a mesma quantidade de equipamentos conforme item
10.1.e do Edital.

<!------------------------------------->
Atenciosamente: Robson Massaki Kobayashi
REDES/COINF/STI - TRE/MS
Horário de expediente: seg-sex, 12 às 18h
Fones: (67)2107-7119
<!------------------------------------->
<!-- http://kardshare.com/cartao/RobsonKobayashi -->

De: "Érika Murackami Duarte Da Rosa" <erika.rosa@tre-ms.jus.br>
Para: "Robson Kobayashi" <robson.kobayashi@tre-ms.jus.br>
Enviadas: Segunda-feira, 8 de Novembro de 2021 10:17:37
Assunto: Fwd: IMPORTANTE - PEDIDO DE ESCLARECIMENTO DO EDITAL 28/2021
TRE-MS

Robson

Chegou um pedido de esclarecimentos do pregão 28/2021

Poderia dar uma olhada por gentileza?

att

     Érika Murackami Duarte da Rosa
Seção de Licitação e Compras - TRE-MS
   (67) 2107-7026 ou (67) 3326-5560

De: "Licitacoes - Aptum Tecnologia" <licitacoes@aptum.com.br>
Para: "Fernando Jacó - Aptum Tecnologia & Outsourcing" <fernando.jaco@aptum.com.br>,
"Jose Carlos - Aptum Tecnologia" <jose.carlos@aptum.com.br>, "Felipe Nagaishi - Aptum
Tecnologia & Outsourcing" <felipe@aptum.com.br>, "Arthur Dos Reis - Aptum Tecnologia"
<Arthur.Reis@aptum.com.br>, pregoeiro@tre-ms.jus.br
Cc: pregoeirotrems@gmail.com
Enviadas: Sexta-feira, 5 de Novembro de 2021 21:25:00
Assunto: IMPORTANTE - PEDIDO DE ESCLARECIMENTO DO EDITAL 28/2021 TRE-MS

Olá Pregoeiro(a)

Em atendimento ao Item 16 do Edital 028/2021, solicito o pedido de esclarecimento,
conforme documento em anexo

Atenciosamente

Outlook-tndu2uru.png

67 KB

http://zimbra.tre-ms.gov.br/service/home/~/?id=143721&part=2.2&auth=co&disp=i